
เลือกตั้ง

จดหมายข่าวการเมือง
เรื่องคนพิการ
ฉบับที่ ๙ เดือน พฤศจิกายน ๒๕๕๐



บรรณาธิการบริหาร
พวงแก้ว กิจธรรม  

แพทย์หญิง วัชรา  ริ้วไพบูลย์ 



กองบรรณาธิการ
โอปอล์  ประภาวดี 

สมลักษณ์  ลิ้ม 


ประสานงานการผลิต
มนิษา อนันตผล 



ข้อมูล
มูลนิธิพัฒนาคนพิการไทย ๒๙  อาคารชัยพฤกษ์ ถนนวิสุทธิกษัตริย์  

แขวงบางขุนพรหม  เขตพระนคร กรุงเทพมหานคร ๑๐๒๐๐   

โทรศัพท์ : ๐ ๒๒๘๑ ๙๒๘๐  โทรสาร : ๐ ๒๒๘๑ ๙๒๗๐     

อีเมล : office@tddf.or.th      

เว็บไซต์ : www.tddf.or.th



ออกแบบปก/รูปเล่ม
สกล เต็งสกุล   


จัดพิมพ์เผยแพร่โดย
แผนงานสร้างเสริมสุขภาพคนพิการในสังคมไทย ตึกพัฒนาวิชาการ  

ชั้น ๒ ศูนย์สิรินธรเพื่อการฟื้นฟูสมรรถภาพทางการแพทย์แห่งชาติ  

ซอยบำราศนราดูร ตำบลตลาดขวัญ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี ๑๑๐๐๐    

โทรศัพท์ : ๐ ๒๙๕๑ ๐๘๓๐,๐ ๒๙๕๑ ๐๗๓๕ 

เว็บไซต์ : www.pikarn.com



พิมพ์ที่
บริษัท แกรนด์ เอ็ม.เอส.กรุ๊ป จำกัด 

โทรศัพท์ ๐ ๒๕๕๙ ๔๑๑๐ โทรสาร  ๐ ๒๙๕๔ ๒๒๑๕ 

เว็บไซค์:www.grand_ms_group@yahoo.com



คณะผูจ้ดัทำ



สารบญั

๑. ข่าวดัง.....ประเด็นดี          ๖

 ๑.๑ จุดขับเคลื่อนเรื่อง “คนพิการ” ในสภา โดย “ครุหยุย”        ๗ 

 ๑.๒ คณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการ.....ฝากงานสานต่อ       ๑๐ 

  โดย ศาสตราจารย์วิริยะ นามศิริพงศ์พันธุ์ 



๒. ข่าวเด่น....ประเด็นใหญ่        ๑๒

 ๒.๑ ผลงาน  ๑ ปี ของ คณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการ       ๑๓ 

 ๒.๒ การดำเนินงานของคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการ       ๒๒ 



๓. ข่าวคนพิการรวมพลัง.....เลือกตั้งเพื่อชีวิตใหม่     ๓๒

 ๓.๑ เตรียมตัวไปเลือกตั้ง              ๓๓ 



๔. ข่าวตามติด....สิทธิคนพิการ            ๔๐

 ๔.๑ สนช.ผ่าน ร่าง พระราชบัญญัติการจัดการศึกษา        ๔๑ 

  สำหรับคนพิการ พ.ศ.....  

 ๔.๒ อนุสัญญาฯ ฟื้นฟูสมรรถภาพทางอาชีพของคนพิการ        ๔๑  

  บังคับใช้ ๑๑ ต.ค. ๒๕๕๑  

 ๔.๓  เตรียมยกร่างอนุบัญญัติของพระราชบัญญัติส่งเสริม       ๔๒ 

  และพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๐  

 ๔.๔ การประเมินความพร้อมของกฎหมายในประเทศไทย       ๔๓ 

          เพื่อรองรับการให้สัตยาบันต่ออนุสัญญาระหว่างประเทศ 

  ว่าด้วยสิทธิของคนพิการ 



๕. ข่าวจากภาพ            ๔๕

 ๕.๑  ประชุมคณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาร่าง พระราชบัญญัติ    ๔๖ 

   การจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. ....  ครั้งที่ ๐๔  

   วันที่ ๒๑ พ.ย. ๒๕๕๐ 

 ๕.๒  ประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติ พิจารณาร่าง พระราชบัญญัติ      ๔๗ 

   การจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. .... วาระ ๒  

   และ วาระ ๓ วันที่ ๒๑ พ.ย. ๒๕๕๐ 

 ๕.๓  ประชุมคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการ ครั้งที่ ๓๑               ๔๘  

   วันที่ ๘ พ.ย. ๒๕๕๐ (เรื่อง อนุสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิ- 

   ของคนพิการ) ครั้งที่ ๓๒ วันที่ ๑๕ พ.ย. ๒๕๕๐  

   (เรื่อง อนุสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิของคนพิการ) 

 ๕.๔  ประชุมคณะกรรมการสุขภาพคนพิการ วันที่ ๒๙  ต.ค. ๒๕๕๐    ๔๙  

   เพื่อเตรียมจัดทำธรรมนูญสุขภาพ  

  ๕.๕  ประชุมคณะอนุกรรมการส่งเสริมกิจกรรมคนพิการ                ๕๐ 

   ในคณะกรรมการฟื้นฟูสมรรถภาพคนพิการ วันที่ ๒๙ ต.ค. ๒๕๕๐ 

   ๕.๖  พิธีเปิดสำนักงานส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการแห่งชาติ  ๕๑ 

   วันที่ ๙ พ.ย. ๒๕๕๐ 

  ๕.๗  งานวันคนพิการ ณ สวนอัมพร จัดโดยสภาสังคมสงเคราะห์ฯ      ๕๒ 

   วันที่ ๑๐ พ.ย. ๒๕๕๐ 

 ๕.๘  งานถนนคนสัมพันธ์ เพื่อฉลองทางเท้าที่ปราศจากอุปสรรค         ๕๓ 

    บนถนนราชดำริ ที่สวนลุมพินี วันที่ ๑๑ พ.ย. ๒๕๕๐  

   จัดโดยสำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ 

     ๕.๙  การสัมมนา เรื่อง การจัดเวทีแลกเปลี่ยนเพื่อการจัดการความรู้     ๕๔ 

   ของกลุ่มอาชีพอิสระคนพิการในระดับจังหวัด ๕ จังหวัด   

   สนับสนุนโดย แผนงานสร้างเสริมสุขภาพคนพิการในสังคมไทย 

       สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ  

 

 



ถอ้ยแถลง
ลมหนาวมาเยอืนแลว้ 

ทีห่นาวกวา่คอืผลการเลอืกตัง้ทีจ่ะเกดิขึน้ 

เพราะเราตา่งกม็ุง่ความสนใจไปกบัการคาดคะเน “ผล” ทีไ่ดก้นัอยา่งเอาเปน็เอาตาย 

ราวกบักำลงัลมืไปวา่ ทา้ยทีส่ดุแลว้ ชวีติเรา ไมไ่ดถ้กูกำหนดโดยใครคนใดคนหนึง่ 

ไมไ่ดถ้กูจดัวางโดยรฐับาลชดุใดชดุหนึง่ 

โดยเฉพาะชวีติคนพกิาร 

แนล่ะ  นกัการเมอืง กฏหมาย รฐับาล กระทัง่รฐัธรรมนญู 

มบีทบาทสำคญัตอ่โอกาสของชวีติคนพกิาร 

แตใ่ชห่รอืไมว่า่ 

โอกาสเหลา่นัน้หาไดล้อยลมมาหาเราเพยีงเปลา่ๆปลี้ๆ  

หากเกดิมาจากการตอ่สู ้เรยีกรอ้ง ของเพือ่นพอ้งและคนทำงานเพือ่คนพกิาร 

มาหลายยคุหลายสมยั 

ทีพ่ยายามจะเปดิโอกาสของคนพกิารใหก้วา้งขึน้ไมว่า่จะเปน็โอกาสทางการศกึษา 

โอกาสทางความมัน่คงของชวีติและสขุภาพ 

และโอกาสทัง้หลายทัง้มวลเหลา่นีก้อ็าจกลายเปน็เพยีงถอ้ยคำทีส่วยหรใูนหนา้กระดาษ 

อาจกลายเปน็เพยีงขอ้กฎหมายทีน่า่ชืน่ชมในรฐัธรรมนญู 

แตไ่มส่ามารถเปน็จรงิไดเ้ลย 

หากเรา เพือ่นพอ้งและนอ้งพีใ่นแวดวงคนพกิารทัง้หลาย 

ยงัไมต่ระหนกัรูถ้งึ “สทิธ”ิ อนัชอบธรรมของตวัเอง 

ศกัดิแ์ละสทิธอินัสมบรูณข์องพวก เรา - - คนพกิาร จะเปน็จรงิไดเ้มือ่เราเทา่ทนั 

และใชม้นักบัชวีติจรงิ! 
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ขา่วดงั.....ประเดน็ดี
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จุดขับเคลื่อนเรื่อง“คนพิการ”ในสภา


 

โดย นายวัลลภ ตังคณานุรักษ์ 


ประธานคณะกรรมาธิการกิจการเด็ก

เยาวชนสตรีผู้สูงอายุผู้พิการและความมั่นคงของมนุษย์

สภานิติบัญญัติแห่งชาติ

 ผมจะเล่าความหลังเรื่องหนึ่งให้ฟัง กล่าวคือเมื่อเมื่อคราวผมได้รับเลือกตั้งให้

เป็นสมาชิกวุฒิสภาชุดที่ผ่านมา(พ.ศ.๒๕๔๓ – ๒๕๔๙) ผมตั้งความหวังไว้ว่าผมจะ

พยายามให้มีการเปลี่ยนแปลงข้อบังคับของวุฒิสภาเสียใหม่ โดยให้เพิ่มกลุ่มประชากร

ด้าน “เด็กและผู้สูงอายุ” ไว้ในชื่อของ “คณะกรรมาธิการกิจการสตรี เยาวชนและผู้

สูงอายุ” โดยแก้ไขเป็น “คณะกรรมาธิการกิจการเด็กเยาวชนสตรีผู้สูงอายุและ

ผู้พิการ” ให้ได้ เหตุผลหลักคือ 

 

๑. กิจการเกี่ยวกับประชากรกลุ่มต่างๆ จะได้มารวมไว้ในความรับผิดชอบ 

 อย่างชัดเจนของคณะกรรมาธิการฯ คณะเดียว 

๒. เพื่อป้องกันไม่ให้การทำหน้าที่ในคณะกรรมาธิการฯ ได้หลงลืมกลุ่ม 

 เป้าหมายที่ต้องสนใจดูแล โดยเฉพาะงานด้าน “คนพิการ” 

  

 คราวนั้นผมทำไม่สำเร็จครับ ด้วยความเห็นของคนสองกลุ่มในวุฒิสภาขณะ

นั้น หนึ่งคือกลุ่มสตรีบางส่วนที่กลัวว่าหากเพิ่มคำว่า “เด็ก” เข้าไปแล้ว คำๆนี้จะถูก

นำมาเขียนขึ้นหน้าคำว่า “สตรี” ซึ่งเท่ากับจะเป็นการปิดโอกาสไม่ให้ “สตรี” ขึ้นมา

ทำหน้าที่เป็น “ประธานคณะกรรมาธิการฯ คณะนี้” สองคือกลุ่มอดีตข้าราชการ

บางส่วนที่บอกว่าเรื่อง “คนพิการ” นั้นอยู่ในความดูแลของ “คณะกรรมาธิการ

แรงงานและสวัสดิการสังคม” แล้ว การแยกออกไปไว้ในกรรมาธิการฯคณะอื่นก็ไม่ได้
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ช่วยอะไรเพิ่มขึ้น ผมได้แต่รับฟังและเคารพในมติตอนท้ายที่วุฒิสภาได้ตกลงยืนตาม

ข้อบังคับเดิม ผมก็ได้แต่ทำใจ แต่ไม่ท้อใจ เพราะเชื่อว่าสักวันหนึ่งจะเปลี่ยนแปลงได้ 

 กระนั้นก็ตาม ในช่วงเวลาต่อมาไม่นานนัก ก็พิสูจน์ได้ว่า ความเห็นข้างต้น

ของฝ่ายคัดค้านนั้น ไม่มีเหตุผลเพียงพอ เพราะแม้ไม่เปลี่ยนชื่อคณะกรรมาธิการฯ 

ผมก็ได้รับการยอมรับและให้ทำหน้าที่ประธานคณะกรรมาธิการฯติดต่อกันเรื่อยมา 

ส่วนคณะกรรมาธิการแรงงานและสวัสดิการสังคมที่รับผิดชอบงานด้านคนพิการ

นั้นก็ไม่ได้ดำเนินการในเรื่องคนพิการอย่างเป็นกิจจะลักษณะใดๆ

 เมื่อมีโอกาสได้เข้ามาทำหน้าที่ “สมาชิกสภานิติบัญญัติแห่งชาติ” และได้รับ

รู้ว่า อ.วิริยะ นามศิริพงศ์พันธุ์ ได้รับการโปรดเกล้าฯ ให้เข้ามาเป็นสมาชิกด้วย ผม

รีบดำเนินการโทรศัพท์ติดต่อเพื่อชวนกันมาทำงานร่วมกัน ซึ่งอาจารย์ก็รับปากด้วย

ความยินดี ประกอบกับต้องมีการยกร่างข้อบังคับสมาชิกสภานิติบัญญัติแห่งชาติขึ้น

มาบังคับใช้ ทั้งผมและอาจารย์ก็ได้ร่วมกันผลักดันจนเกิด “คณะกรรมาธิการ

กิจการเด็กเยาวชนสตรีผู้สูงอายุและผู้พิการ”ขึ้นมาได้สำเร็จ 

 ในคณะกรรมาธิการฯ ชุดนี้ ได้วางโครงสร้างการทำงานออกเป็น “คณะ

อนุกรรมาธิการ” หลายคณะเพื่อให้ทำงานสอดคล้องกับกลุ่มเป้าหมายตามชื่อคณะ

กรรมาธิการฯ คราวนี้เองที่พรรคพวกคนทำงานเพื่อสังคมในด้านต่างๆได้เข้ามามีส่วน

ร่วมผลักดันกฎหมายและกิจการงานที่เกี่ยวข้องจนสำเร็จขึ้นอย่างมากมาย 

 ที่สำเร็จมากเกินความคาดหมายก็คืองานที่ผลักดันโดย “คณะอนุ

กรรมาธิการด้านผู้พิการ” ที่สามารถยกฐานกองเพื่อคนพิการเล็กๆในกระทรวงการ

พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ขึ้นมาเป็นกรมได้สำเร็จ ผลักดันกฎหมาย

ด้านสังคมและการศึกษาเพื่อคนพิการจนส่งผลดีต่อคนพิการอย่างกว้างขวาง ไม่เว้น

แม้แต่รายละเอียดอื่นๆ ในกฎหมายต่างๆ เช่นการทำงาน สื่อ สิ่งอำนวยความสะดวก 

งบประมาณ ฯลฯ ได้ถูกกำหนดไว้ในกฎหมายต่างๆจนเกือบครบถ้วน 

 สิง่สำคญัสดุคอื การทำงานของคณะอนกุรรมาธกิารฯ ไดแ้สดงถงึศกัยภาพ

ของคนพิการให้ประจักษ์ในรัฐสภาว่าทำได้เท่าเทียมหรือมากกว่าคนปกติในหลาย

กรณ ี อกีทัง้ยงัชว่ยตอกยำ้วา่สิง่ทีบ่ญัญตัเิกีย่วกบัคนพกิารไวใ้นรฐัธรรมนญูนัน้ถกูตอ้ง

และดำเนนิการขึน้ได ้เพราะคนพกิารมคีวามหมายและมคีวามสามารถอยา่งมาก 



๙

 สิง่ตา่งๆเหลา่นีเ้อง ทีท่ำใหผ้มเชือ่มัน่และมุง่หวงัเปน็อยา่งยิง่วา่ การทำงาน

เพื่อประเทศชาติบ้านเมืองในทุกระดับตั้งแต่ระดับบริหารในคณะรัฐมนตรี ระดับ

นติบิญัญตัใินรฐัสภา หรอืแมแ้ตร่ะดบัตลุาการในศาลทกุประเภทนัน้ จะมคีนพกิาร

เขา้ทำหนา้ทีร่บัผดิชอบเคยีงบา่เคยีงไหลเ่สมอคนปกตไิดอ้ยา่งสงา่งามสบืไป



........วัลลภตังคณานุรักษ์(ครูหยุย)........

 



๑๐

 

 คณะอนกุรรมาธกิารดา้นผูพ้กิารไดป้ฏบิตัหินา้ทีม่าแลว้ ๑ ปใีนอกีไมก่ีเ่ดอืน

ขา้งหนา้ หนา้ทีข่องคณะอนกุรรมาธกิารดา้นผูพ้กิารจะสิน้สดุลง คณะอนกุรรมาธกิารฯ 

จึงขอฝากให้คณะที่จะรับผิดชอบดำเนินงานด้านนิติบัญญัติต่อไป ได้สานต่องานที่

สำคญัของคณะอนกุรรมาธกิารดา้นผูพ้กิารรวม๓ประการ ดงันี ้ 

 

๑. นำเสนอรัฐบาลให้สนับสนุนการยกร่างและออกอนุบัญญัติประกอบ พระราช

บัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ.๒๕๕๐ และ พระราช

บัญญัติการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๐ รวมทั้งจัดระบบการ

บริหารหน่วยงานของรัฐเพื่ อ ให้สามารถปฏิบัติหน้าที่ตามพระราช  

บัญญัติดังกล่าวให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและมีประสิทธิผล 

๒. นำเสนอรัฐบาลให้สนับสนุนการให้สัตยาบันต่ออนุสัญญาระหว่างประเทศ ว่า

ด้วยสิทธิของคนพิการโดยเร็ว พร้อมทั้ง เสนอให้ผู้แทนคนพิการไทยได้ร่วม

เป็น คณะมนตรีสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาตินำเสนอรัฐบาลให้จัดสรร

งบประมาณให้เพียงพอต่อการจัดการศึกษา  รวมถึงการส่งเสริมและพัฒนา

คุณภาพชีวิตคนพิการทั่วประเทศ โดยการจัดสรรอย่างเป็นธรรมและทั่วถึง 

 

คณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการ....ฝากงานสานต่อ

โดย นายวิริยะ นามศิริพงศ์พันธุ์   


ประธานคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการ

ในคณะกรรมาธิการกิจการเด็กเยาวชน

สตรีผู้สูงอายุผู้พิการและความมั่นคงของมนุษย์



๑๑

เลือกตั้ง



๑๒

ขา่วเดน่....ประเดน็ใหญ ่
 





๑๓

ผลงาน๑ปีของคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการ


ในคณะกรรมาธิการกิจการเด็ก  เยาวชน สตรี ผู้สูงอายุ ผู้พิการ  

และความมั่นคงของมนุษย์ 

สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

มกราคม  -  ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๐  

นายสุภรธรรมมงคลสวัสดิ์นายธีรยุทธสุคนธวิท

นางพวงแก้วกิจธรรม นางวันทนีย์พันธชาติ

แพทย์หญิงวัชราริ้วไพบูลย์ นายชูศักดิ์จันทยานนท์

นายสุรเชษฐ์เลิศสัจญาณ

นายมณเฑียรบุญตัน

ผศ.ดร.เบญจาชลธาร์นนท์

นางสาวกัญจนาศิลปอาชา ศาสตราจารย์วริยิะนามศริพิงศพ์นัธุ์ นางมุกดาอินต๊ะสาน



๑๔

  อมธ.-  ศาสตราจารย์วิริยะ  นามศิริพงศ์พันธุ์   
   นางสาวกัญจนา ศิลปอาชา   
   นางมุกดา อินต๊ะสาน   
   ผศ. ดร. เบญจา ชลธาร์นนท์   
   นางพวงแก้ว กิจธรรม  
   นางสาววันทนีย์ พันธชาติ  
   นางวัชรา ริ้วไพบูลย์  
   นายชูศักดิ์  จันทยานนท์   
   นายมณเฑียร  บุญตัน    
   นายสุรเชษฐ์  เลิศสัจญาณ  
   นายธีรยุทธ  สุคนธวิท  
      ที่ปรึกษา - นายสุภรธรรม มงคลสวัสดิ์   

ประธานคณะกรรมาธิการกิจการเด็ก เยาวชน สตรี ผู้สูงอายุ ผู้พิการ

และความมั่นคงของมนุษย์ สภานิติบัญญัติแห่งชาติ ได้มีคำสั่งแต่งตั้งคณะอนุ

กรรมาธิการด้านผู้พิการ เมื่อวันที่ ๑๕ ธันวาคม ๒๕๔๙ และคณะอนุ

กรรมาธิการด้านผู้พิการประชุมครั้งแรก เมื่อวันที่ ๑๖ มกราคม ๒๕๕๐ รวม

ตั้งแต่มกราคม – ธันวาคม ๒๕๕๐ คณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการจัดประชุม

ทั้งหมด๓๔ครั้ง

คณะอนกุรรมาธกิารดา้นผูพ้กิารไดพ้จิารณารา่ง / ปรบัแกพ้ระราชบญัญตัิ

ทัง้หมดรวม๑๑ฉบบั เกดิผลงานดา้นพระราชบญัญตัิซึง่จำแนกไดเ้ปน็๕ลกัษณะ

ได้แก่  ๑) ประกาศใช้แล้ว ๔ ฉบับ ๒) รอประกาศในราชกิจจานุเบกษา ๑ ฉบับ  

๓) อยู่ในระหว่างการพิจารณาของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ ๔ ฉบับ ๔) ขอถอนจาก

การเสนอต่อสภานิติบัญญํติแห่งชาติ ๑ ฉบับ และ ๕) หยุดการพิจารณาก่อนเสนอ

สภานิติบัญญัติแห่งชาติ ๑ ฉบับ  

 รายละเอียดของผลงานด้านพระราชบัญญัติ ผลงานทั่วไปเกี่ยวกับกฎหมาย 

ผลงานการไดร้บัการสนบัสนนุจากเครอืขา่ยคนพกิาร ผลงานแก้ไขปัญหาผู้ร้องเรียน  

และการดำเนินงานของคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการปรากฏท้ายนี้  



๑๕

ผลงานด้านพระราชบัญญัติของคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการ

 

 คณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการได้พิจารณาร่าง/ปรับแก้พระราชบัญญัติ

ทั้งหมดรวม๑๑ฉบับเกิดผลงานซึ่งจำแนกได้เป็น๕ลักษณะได้แก่

        คณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการได้พิจารณาร่าง/ปรับแก้พระราชบัญญัติ

ทั้งหมดรวม๑๑ฉบับเกิดผลงานซึ่งจำแนกได้เป็น๕ลักษณะได้แก่

๑. พระราชบัญญัติที่เสนอโดยคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการ และประกาศ

ใช้แล้วรวม ๔ ฉบับ ได้แก่ 

๑) พระราชบญัญตัริะเบยีบขา้ราชการการเมอืง (ฉบบัที ่๓) พ.ศ. ๒๕๕๐  

ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๕๐  



๑๖

๒) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร (ฉบับที่ ๕) 

พ.ศ. ๒๕๕๐   

ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๕๐ 

๓) พระราชบัญญัติการประกอบโรคศิลปะ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๐  

ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๕๐ 

๔) พระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ.  ๒๕๕๐  

ประกาศใน ราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ ๒๗ กันยายน ๒๕๕๐ 

 

๒. พระราชบัญญัติที่เสนอโดยคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการ และรอ

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา รวม ๑ ฉบับ ได้แก่ 

๑) พระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ.  ๒๕๕๐   

 

๓. พระราชบัญญัติที่เสนอโดยคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการ และอยู่ใน

ระหว่างการพิจารณาของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ รวม ๔ ฉบับ ได้แก่  

๑) ร่าง พระราชบัญญัติสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ( ฉบับที่ ..) 

พ.ศ. .... 

๒) ร่าง พระราชบัญญัติควบคุมการขอทาน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....   

๓) ร่าง พระราชบัญญัติสงเคราะห์ข้าราชการผู้ได้รับอันตรายหรือเจ็บ

ป่วยเพราะเหตุปฏิบัติราชการ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....    

๔) ร่าง พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....   

   

๔. พระราชบัญญัติที่คณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการพิจารณาร่าง /ปรับแก้

แล้ว และต่อมาได้ขอถอนจากการเสนอต่อสภานิติบัญญัติแห่งชาต ิ รวม 

๑ ฉบับ ได้แก่ 

๑)ร่างพระราชบัญญัติการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมต่อบุคคล

พ.ศ..... คณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณา มีมติให้ถอน   โดยให้

นำสาระสำคัญของ ร่าง พระราชบัญญัติดังกล่าว เสนอต่อรัฐบาล 



๑๗

เพื่อให้บรรจุไว้ใน ร่าง พระราชบัญญัติคณะกรรมการสิทธิ

มนุษยชนแห่งชาติ พ.ศ. .... 

 

๕. พระราชบัญญัติที่คณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการพิจารณาร่าง / ปรับแก้

แล้ว และของดพิจารณาก่อนเสนอต่อสภานิติบัญญัติแห่งชาติ  รวม    

๑ ฉบับ ได้แก่   

๑)ร่างพระราชบัญญัติการกีฬาแห่งประเทศไทย (ฉบับที่ ..)พ.ศ.

….ที่คณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการปรับแก้ร่ วมกับคณะ       

อนุกรรมาธิการการกีฬา  เจ้าหน้าที่สภานิติบัญญัติแห่งชาติ มี

ความเห็นว่าร่าง พระราชบัญญัติดังกล่าว เกี่ยวกับเรื่องการเงินซึ่ง

เป็นข้อห้ามเสนอต่อสภานิติบัญญัติแห่งชาติ 



ผลงานทั่วไปเกี่ยวกับกฎหมายของคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการ
 

 การดำเนินงานของคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการเกิดผลงานทั่วไปด้าน

กฎหมาย ซึ่งจำแนกได้เป็น๔  ลักษณะ ได้แก่ ๑) ผลงานเกี่ยวกับการบัญญัติ

กฎหมาย ๒) ผลงานเกี่ยวกับการดำเนินงานด้านกฎหมายระหว่างประเทศ ๓)

ผลงานเกี่ยวกับการจัดทำอนุบัญญัติและ๔)ผลงานเกี่ยวกับการเผยแพร่ความรู้

เรื่องกฎหมายกับคนพิการดังรายละเอียดต่อไปนี้



๑. ผลงานเกี่ยวกับการบัญญัติกฎหมาย– มี ๓ ประการ ได้แก่  

๑) สภาร่างรัฐธรรมนูญ ปรับ รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 

พ.ศ.๒๕๕๐   มาตรา ๓๐ วรรค ๓ และมาตรา ๕๔ ตามข้อ

เสนอของคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการซึ่งเป็นเจตนารมณ์ของ

เครือข่ายคนพิการ 



๑๘

๒) ในการพิจารณา ร่าง พระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. .... 

สภานิติบัญญัติแห่งชาติมีมติเห็นชอบข้อเสนอของประธานอนุ

กรรมาธิการด้านผู้พิการ ที่ให้กรรมการซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งจากผู้

ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน จำนวน ๑ 

คน ต้องมาจากผู้แทนองค์กรด้านคนพิการ     

๓) คณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการได้เชิญนายกสมาคมของคนพิการ

ทั้ง ๖ ประเภท รวมทั้งผู้ที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมประชุมและเสนอข้อคิด

เห็นต่อ ร่าง พระราชบัญญัติสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล (ฉบับ

ที่ ..) พ.ศ. .... รวม ๒ ครั้ง โดยได้รับความคิดเห็นและข้อเสนอ

แนะที่เป็นประโยชน์อย่างยิ่งต่อการปรับแก้ ร่างพระราชบัญญัติ

ดังกล่าว และการแก้ปัญหาเรื่องสลากฯ ของคนพิการ

 

๒. ผลงานเกี่ยวกับการดำเนินงานด้านกฎหมายระหว่างประเทศ - กระทรวง

การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ รวมทั้งกระทรวงที่เกี่ยวข้องรับ

ข้อเสนอของคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการ เรื่อง เร่งพิจารณาความพร้อม

ของกฎหมายไทย เพื่อดำเนินการให้สัตยาบันต่ออนุสัญญาระหว่างประเทศ

ว่าด้วยสิทธิของคนพิการโดยเร็ว 

 

๓. ผลงานเกี่ยวกับการจัดทำอนุบัญญัติ– มี ๒ ประการ ได้แก ่

๑) กระทรวงเทคโนโลยสีารสนเทศและการสือ่สารไดร้บัหลกัการใหผู้แ้ทน

ของคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการมีส่วนร่วมในการยกร่าง กฎ

กระทรวงเทคโนโลยสีารสนเทศและการสือ่สาร ทีเ่กีย่วขอ้งกบัคนพกิาร 

๒) สภาคนพิการทุกประเภทแห่งประเทศไทยรับข้อเสนอของคณะอนุ

กรรมาธิการด้านผู้พิการ และดำเนินการขอให้กระทรวงการพัฒนา

สังคมและความมั่นคงของมนุษย์ แต่งตั้งคณะอนุกรรมการจัดทำ

อนุบัญญัติตามพระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต

คนพิการพ.ศ.๒๕๕๐



๑๙

๔. ผลงานเกี่ยวกับการเผยแพร่ความรู้เรื่องกฎหมาย กับ คนพิการ – คณะ

อนุกรรมาธิการด้านผู้พิการได้สนับสนุนการสร้างเสริมความรู้ เรื่องกฎหมาย 

กับ คนพิการ แก่ สมาชิกสภาร่างรัฐธรรมนูญ สมาชิกสภานิติบัญญัติแห่ง

ชาต ิ คนพกิาร ครอบครวัคนพกิาร บคุลากรหนว่ยงานทัง้ภาครฐัและเอกชน   

รวมถึงสื่อมวลชนทุกแขนง ด้วยการจัดทำและเผยแพร่หนังสือ“รัฐธรรมนูญ

ใหม่ ...ชีวิตใหม่ของคนพิการ” รวมทั้ง “จดหมายข่าว การเมือง : เรื่อง

คนพิการ”  โดยแผนงานสร้างเสริมสุขภาพคนพิการในสังคมไทย สำนักงาน

กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ และมูลนิธิพัฒนาคนพิการไทย 

  

 



๒๐

ผลงานการได้รับการสนับสนุนจากเครือข่ายคนพิการ
 



 การดำเนินงานของคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการ ได้รับการสนับสนุน

จากภาคีเครือข่ายคนพิการ๓เรื่องดังนี้  

 

๑) แผนงานสร้างเสริมสุขภาพคนพิการในสังคมไทย สำนักงานกองทุน

สนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ ร่วมกับมูลนิธิพัฒนาคนพิการไทย 

จัดทำโครงการสนับสนุนการพัฒนากลไกการเมืองเรื่องคนพิการ 

เพื่อสนับสนุนการดำเนินงานของอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการ 

๒) แผนงานสร้างเสริมสุขภาพคนพิการในสังคมไทย สำนักงานกองทุน

สนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ สนับสนุนการให้สัตยาบันต่อ

อนุสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิของคนพิการ โดยจัดทำ

โครงการการประเมินความพร้อมด้านกฎหมายในประเทศไทย

เพื่อรองรับการให้สัตยาบันต่ออนุสัญญาว่าด้วยสิทธิของคนพิการ 

๓) แผนงานสร้างเสริมสุขภาพคนพิการในสังคมไทย สำนักงานกองทุน

สนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ กำลังพิจารณาจะให้การสนับสนุน

สภาคนพิการทุกประเภทแห่งประเทศไทย สำนัก  งานส่งเสริมและ

พัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการแห่งชาติ กระทรวงการพัฒนาสังคม

และความมั่นคงของมนุษย์ และมูลนิธิพัฒนาคนพิการไทย  

ดำเนินงานโครงการจัดทำอนุบัญญัติตามพระราชบัญญัติส่งเสริม

และพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการพ.ศ.๒๕๕๐



๒๑

ผลงานแก้ไขปัญหา

ของผู้ร้องเรียนต่อคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการ

 

 คณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการได้แก้ไขปัญหาของผู้ร้องเรียน  รวม ๔

เรื่องได้แก่

๑) เรื่อง นักเรียนหูหนวกถูกผู้อำนวยการโรงเรียนตีรุนแรง   

๒) เรื่อง การดำเนินงานของศูนย์ฟื้นฟูอาชีพคนพิการหยาดฝน 

๓) เรื่อง ขอความอนุเคราะห์ช่วยเหลือเด็กกำพร้าและพิการ 

๔) เรื่อง ตำรวจพิการขอความช่วยเหลือ 

 



๒๒

การดำเนินงานของอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการ


 

การดำเนินงานของคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการจำแนกเป็น ๑๔

ลักษณะดังนี้

๑. จัดทำร่างและเสนอกฎหมาย รวม  ๑๑   ฉบับ ได้แก่ 

๑) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการการเมือง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๐  

    ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๕๐  

๒) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร (ฉบับที่ ๕) 

พ.ศ. ๒๕๕๐   

    ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๕๐ 

๓) พระราชบัญญัติการประกอบโรคศิลปะ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๐  

    ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๕๐ 

๔) พระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ.  ๒๕๕๐  

    ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ ๒๗ กันยายน ๒๕๕๐ 

๕) พระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ.  ๒๕๕๐   

๖) รา่ง พระราชบญัญตัสิำนกังานสลากกนิแบง่รฐับาล (ฉบบัที ่..) พ.ศ. .... 

๗) ร่าง พระราชบัญญัติควบคุมการขอทาน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....   



๒๓

๘) ร่าง พระราชบัญญัติสงเคราะห์ข้าราชการผู้ได้รับอันตรายหรือเจ็บป่วย

เพราะเหตุปฏิบัติราชการ  (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....    

๙)  ร่าง พระราชบัญญัติการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมต่อบุคคล พ.ศ. ....  

๑๐) ร่าง พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....    

๑๑) ร่าง พระราชบัญญัติการกีฬาแห่งประเทศไทย (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ….  

 

๒. ขอเสนอญัตติ  - ประธานคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการได้แปรญัตติใน

สภานิติบัญญัติแห่งชาติ รวม ๗ ประเด็น  ได้ แก่   

๑) ประธานคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการแปรญัตติ ร่าง พระราช

บัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ....  ให้มีการจัดเก็บ

ภาษีเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ เพื่อนำส่งเข้ากองทุนส่งเสริมและพัฒนา

คุณภาพชีวิตคนพิการ ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนา

คุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๐  ทั้งนี้ คณะกรรมาธิการ

วิสามัญฯ ไม่เห็นด้วย  

๒) ประธานคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการแปรญัตติ เรื่อง การแก้

ปัญหาหวยเกินราคา  โดยนำเสนอวิธีแก้ไขปัญหาหวยเกินราคาซึ่ง

มีด้วยกัน ๘ มาตรการ 

๓) ประธานคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการแปรญัตติ ร่างพระราช

บัญญัติสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล (ฉบับที่..) พ.ศ. ....เรื่อง   

“สลากกินแบ่งรัฐบาล”  ไม่หมายรวมถึงสลากที่จำหน่ายหรือบันทึก

ผ่านเครื่องจำหน่ายสลาก”  และขอให้นำเงินที่สำนักงานสลากกิน

แบ่งรัฐบาลได้รับจากการจำหน่ายสลากพิเศษแบบรางวัลเลขท้าย 

ส่วนที่เหลือจากการจ่ายเป็นเงินรางวัลตกเป็นรายได้แผ่นดิน เพื่อใช้

เป็นเงินอุดหนุนการศึกษาและเป็นเงินอุดหนุนการพัฒนาคุณภาพ

ชีวิตคนพิการและผู้ด้อยโอกาสทางสังคม   

๔) ประธานคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการแปรญัตติ ร่าง พระราช

บัญญัติโรงเรียนเอกชนพ.ศ.....โดยเสนอให้กรรมการซึ่งรัฐมนตรี



๒๔

แต่งตั้งจากผู้ทรงคุณวุฒิ ในคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน 

จำนวน ๑ คน ต้องมาจากผู้ทรงคุณวุฒิด้านการศึกษาพิเศษสำหรับ

คนพิการ   ทั้งนี้     คณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาร่าง พระ

ราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. .... ได้พิจารณาร่าง พระราช

บัญญัติดังกล่าวเสร็จแล้ว และกำลังรอการพิจารณาในสภา

นิติบัญญัติแห่งชาติ  

๕) ประธานคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการแปรญัตติ ร่าง พระราช

บัญญัติการประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์

พ.ศ..... เพื่อส่งเสริมให้คนพิการและคนด้อยโอกาสในการเข้าถึง

หรือรับรู้รายการของกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ได้ 

อย่างเสมอภาคกับบุคคลทั่วไป ทั้งนี้ สภานิติบัญญัติแห่งชาติรับ

หลักการไปเมื่อวันที่ ๑๔ พฤศจิกายน ๒๕๕๐ โดยร่างพระราช

บัญญัติดั งกล่ าวกำลั งอยู่ ในระหว่ างการพิจารณาของคณะ

กรรมาธิการวิสามัญ 

๖) ประธานคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการแปรญัตติ  ร่าง พระราช

บัญญัติองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศ

ไทย   พ.ศ. .... ให้การจัดรายการต่างๆ ต้องอยู่ในรูปแบบที่คน

พิการและผู้ด้อยโอกาสสามารถเข้าถึงและใช้ประโยชน์ได้ ซึ่งให้

หมายรวมถึงบริการตัววิ่งควบคู่กับเสียงบรรยาย บริการเสียง

บรรยายควบคู่กับภาพ บริการการอ่านทางวิทยุกระจายเสียง 

บริการข้อมูลข่าวสารอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเตอร์เน็ตที่จัดทำ

ขึ้นตามมาตรฐานสากลหรือบริการอื่นใด ทั้งนี้ สภานิติบัญญัติแห่ง

ชาติเห็นสมควรประกาศใช้เป็นกฎหมายเมื่อวันที่ ๓๑ ตุลาคม 

๒๕๕๐ โดย ร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวกำลังรอประกาศในพระ

ราชกิจจานุเบกษา 

๗) ประธานคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการแปรญัตติ ร่าง พระราช

บัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนพ.ศ..... ในมาตรา ๓๖ เรื่อง 



๒๕

ขอให้แก้ไขลักษณะต้องห้ามของผู้เข้ารับราชการเป็นข้าราชการ

พลเรือนซึ่งรวมถึงผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้

ในตำแหน่งที่ได้รับแต่งตั้ง โดยคณะกรรมาธิการฯ เห็นด้วยและได้

ตัดออกแล้ว ทั้งนี้ สภานิติบัญญัติแห่งชาติเห็นสมควรประกาศใช้

เป็นกฎหมายเมื่อวันที่ ๒๙ พฤศจิกายน ๒๕๕๐ โดย ร่างพระราช

บัญญัติดังกล่าวกำลังรอประกาศในพระราชกิจจานุเบกษา 

 

๓. แถลงข่าวเรื่องคนพิการ   -  คณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการได้แถลงข่าว

เรื่องคนพิการ รวม ๒ ครั้ง ได้แก่  

     ๑) เรื่องผลงานและการดำเนินงานของคณะอนุกรรมาธิการด้าน

 ผู้พิการในรอบ ๓ เดือนแรก  

๒) เรื่อง คัดค้านหวยออนไลน ์เพราะจะทำให้กระทบต่ออาชีพของ 

 คนพิการที่ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาล  

 



๒๖

๔. จัดทำเอกสารประกอบการพิจารณาร่างและเสนอกฎหมาย รวม ๒๖  

เรื่อง ได้แก่   

๑) เอกสารประกอบการเสนอญัตติ เรื่อง ถ้อยคำในกฎหมายที่จำกัด

สิทธิคนพิการแฟ้มเอกสาร 

๒) กฎหมายลำดับรองที่มีถ้อยคำจำกัดสิทธิคนพิการ  

๓) พระราชบัญญัติที่มีถ้อยคำจำกัดสิทธิคนพิการ 

๔) พระราชบัญญัติ ๑๐ ฉบับที่มีถ้อยคำจำกัดสิทธิคนพิการ 

๕) สรุปรายงานกฎหมายที่มีถ้อยคำจำกัดสิทธิคนพิการ 

๖) ข้อเสนอแนะบัญญัติว่าด้วยคนพิการในรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ 

(พ.ศ.๒๕๕๐) 

๗) รายงาน  ความเชื่อมโยงของแผนพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ 

พ.ศ. ๒๕๕๐ - ๒๕๕๔ กับยุทธศาสตร์พัฒนาสังคม    

๘) ตารางเปรียบเทียบพระราชบัญญัติควบคุมการขอทาน พ.ศ. 

๒๔๘๔ กับ ร่าง พระราชบัญญัติคนขอทาน พ.ศ. .... 

๙) ข้อสังเกตจาก รายงานเรื่อง มาตรการต่อสู้/ขจัดการเลือกปฏิบัติ 

ในคำสั่งที่ ๒๐๐๐/๔๓/EC และ ๒๐๐๐/๗๘/EC ประเทศฟินแลนด์ 

ธันวาคม ๒๕๔๗ 

๑๐) ข้อสังเกตจาก พระราชบัญญัติว่าด้วยการเลือกปฏิบัติต่อคนพิการ

ปี ๑๙๙๒ ประเทศออสเตรเลีย  

๑๑) ข้อสังเกตจาก พระราชบัญญัติว่าด้วยคนพิการอเมริกันปี ๑๙๙๐ 

(พ.ศ. ๒๕๓๓) 

๑๒) ข้อสังเกตจาก รายงานเรื่อง มาตรการเพื่อต่อสู้/ขจัดการเลือก

ปฏิบัติ ประเทศสหราช อาณาจักร 

๑๓) ประเด็นข้อสังเกตสำหรับ ร่าง พระราชบัญญัติการเลือกปฏิบัติ

โดยไม่เป็นธรรมต่อบุคคล พ.ศ. .... 

๑๔) ข้อสังเกตต่อประเด็นใน ร่าง พระราชบัญญัติ พัฒนาเด็กและ

เยาวชนแห่งชาติ พ.ศ. .... เพื่อการพิจารณาปรับร่าง พระราช



๒๗

บัญญัติ ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. .... 

๑๕) ประเด็นเปรียบเทียบ ร่าง พระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนา

คุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. .... ระหว่างรัฐบาลและกฤษฎีกา 

๑๖) ข้อสังเกตต่อบันทึกการประชุมคณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณา

ร่าง พระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. 

.... ครั้งที่ ๑-๕ 

๑๗) เอกสารเปรียบเทียบการจัดสวัสดิการด้านผู้พิการของรัฐธรรมนูญ

พ.ศ. ๒๕๔๐ และ รัฐธรรมนูญ พ.ศ. ๒๕๕๐  เสนอต่อคณะ

กรรมาธิการกิจการเด็ก เยาวชน สตรี ผู้สูงอายุ ผู้พิการและความ

มั่นคงของมนุษย์ 

๑๘) รายงาน กฎกระทรวง ประกาศ และระเบียบ ที่ออกตามพระราช

บัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๐ 

๑๙) รายงาน จัดลำดับความสำคัญ กฎกระทรวง ประกาศและ

ระเบียบที่เกี่ยวข้องกับพระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพ

ชีวิตคนพิการ พ.ศ.๒๕๕๐ 

๒๐) ร่าง โครงการยกร่างกฎกระทรวง ประกาศ และระเบียบที่ออก

ตาม พระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ 

พ.ศ.๒๕๕๐ 

๒๑) สาระของมาตราที่ใช้ยกร่างกฎกระทรวง ประกาศ และระเบียบ 

โครงการยกร่างกฎกระทรวง ประกาศ และระเบียบที่ออกตามพระ

ราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ.๒๕๕๐ 

๒๒) ระยะเวลาในการยกร่างกฎกระทรวง ประกาศ และระเบียบ 

โครงการยกร่างกฎกระทรวง ประกาศ และระเบียบที่ออกตามพระ

ราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ.๒๕๕๐ 

๒๓) รายงานการวิเคราะห์กฎกระทรวง ประกาศ และระเบียบที่ออก

ตาม พระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ 

พ.ศ.๒๕๕๐ 



๒๘

๒๔) งานยกร่างกฎกระทรวง ประกาศ และระเบียบ โครงการยกร่าง

กฎกระทรวง ประกาศ และระเบียบที่ออกตามพระราชบัญญัติ

ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ.๒๕๕๐ 

๒๕) แนวทางยกร่างกฎกระทรวง ประกาศ และระเบียบ โครงการยก

ร่างกฎกระทรวง ประกาศ และระเบียบที่ออกตามพระราชบัญญัติ

ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ.๒๕๕๐ 

๒๖) รายงานการประเมินความพร้อมของกฎหมายในประเทศไทยเพื่อ

รองรับการให้สัตยาบันต่ออนุสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิของ

คนพิการ 

 

๕. จัดประชุมคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการ รวม  ๓๔ ครั้ง  

 

๖. ร่วมประชุมคณะกรรมาธิการวิสามัญสภานิติบัญญัติแห่งชาติ

พิจารณาร่างพระราชบัญญัติ รวม ๔ ฉบับ ได้แก่ 

๑) รา่ง พระราชบญัญตัสิง่เสรมิและพฒันาคณุภาพชวีติคนพกิาร พ.ศ. ....  

๒) ร่าง พระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. ....  

๓) ร่าง พระราชบัญญัติว่าด้วยการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมต่อ

บุคคล พ.ศ. .... 

๔) ร่าง พระราชบัญญัติสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ. .... 

 

๗. ศึกษาดูงานด้านคนพิการกับคณะกรรมาธิการกิจการเด็กเยาวชนสตรี

 ผู้สูงอายุผู้พิการและความมั่นคงของมนุษย ์รวม ๑ ครั้ง  

 ที่จังหวัดนครศรีธรรมราช เมื่อ วันที่ ๒๗-๒๘ เมษายน ๒๕๕๐ 

 



๒๙

๘. สนับสนุนการจัดทำเอกสารเผยแพร่ของแผนงานสร้างเสริมสุขภาพ

 คนพิการในสังคมไทย สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ 

 ดังนี้ 

๑) หนังสือ เรื่อง “ รัฐธรรมนูญใหม่....ชีวิตใหม่ของคนพิการ ”  

๒) จดหมายข่าวการเมือง : เรื่องคนพิการ – เผยแพร่รายเดือน ตั้งแต่

มีนาคม  - พฤศจิกายน ๒๕๕๐ รวม ๙   ฉบับ 

 

๙. สนับสนุนการขอปรับมาตรา ๓๐ และ ๕๔ ใน รัฐธรรมนูญแห่งราช

อาณาจักรไทยพ.ศ.๒๕๕๐ ตามเจตนารมณ์ของเครือข่ายคนพิการ 

 

๑๐.ประสานงานคุ้มครองสิทธิของคนพิการ โดยเชิญหน่วยงานทั้งภาครัฐและ

เอกชนมาให้ข้อมูลและความคิดเห็น รวม   ๘  เรื่อง ดังนี้  

๑) อนุสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิของคนพิการ 

๒) อนุสัญญาองค์การแรงงานระหว่างประเทศ ฉบับที่  ๑๕๙   

๓) การรับบริการโทรคมนาคมบัตรโทรศัพท์ของคณะกรรมการกิจการ

โทรคมนาคมแห่งชาติ(กทช.) 

๔) ความเชื่อมโยงของแผนพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๐ 

– ๒๕๕๔ กับยุทธศาสตร์กระทรวงพัฒนาสังคมและความมั่นคง

ของมนุษย์      

๕) การดำเนินงานของศูนย์ฟื้นฟูอาชีพคนพิการหยาดฝน 

๖) ข้อจำกัดสิทธิของผู้พิการในการลงลายมือชื่อเพื่อทำธุรกรรมทาง

การเงินกับธนาคาร   

๗) แนวทางการจัดสวัสดิการเพื่อคนพิการตามแผนยุทธศาสตร์ ๕ ปี 

สร้างสรรค์สวัสดิการ 

๘) สิทธิในการทำบัตรประชาชนของคนพิการ 

 



๓๐

๑๑.ติดตามสถานการณ์และจัดทำเอกสารเรื่องคนพิการ รวม ๑๙  เรื่อง  

  ได้แก่ 

๑) การมีส่วนร่วมร่างรัฐธรรมนูญของคนพิการ 

๒) แผนงานคนพิการเข้มแข็ง 

๓) การ “ขับเคลื่อนสังคม” ของรัฐบาล 

๔) การดำเนินงานของศูนย์พัฒนาและฝึกอบรมคนพิการแห่งเอเชีย-

แปซิฟิก   ( APCD ) 

๕) ผลการประชุมคณะกรรมการฟื้นฟูสมรรถภาพคนพิการ 

๖) ร่าง แผนแม่บทการเงินการคลังเพื่อสังคม พ.ศ.  ๒๕๕๐  – 

๒๕๕๔  

๗) การดำเนินงานของศูนย์ฟื้นฟูอาชีพคนพิการหยาดฝน 

๘) การบริการบัตรโทรศัพท์ของคณะกรรมการโทรคมนาคมแห่งชาติ( 

กทช.)ให้คนพิการ 

๙) คลิบวีดิทัศน์ เรื่อง ผู้อำนวยการโรงเรียนโสตศึกษาจังหวัดนครศรี

ธรรมราชตีนักเรียน 

๑๐) การสำรวจคนพิการของกระทรวงการพัฒนาสังคมฯโดยใช้งบ

ประมาณ ๔๕ ล้านบาท 

๑๑) การจัดสัมมนา เรื่อง การนำแผนพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ

แห่งชาติ ฉบับที่ ๓ พ.ศ. ๒๕๕๐ -๒๕๕๔ ไปสู่การปฏิบัติ 

๑๒) การจัดสัมมนา เรื่อง  บทบัญญัติของรัฐธรรมนูญที่เกี่ยวข้องกับ

คนพิการ 

๑๓) ข้อจำกัดสิทธิของผู้พิการในการลงลายมือชื่อเพื่อทำธุรกรรมทาง

การเงินกับธนาคาร 

๑๔) แนวทางการจัดสวัสดิการเพื่อคนพิการตามแผนยุทธศาสตร์ ๕ ปี 

สร้างสรรค์สวัสดิการสังคมไทย 

๑๕) ความเชื่อมโยงของแผนพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. 

๒๕๕๐ – ๒๕๕๔ กับยุทธศาสตร์พัฒนาสังคม 



๓๑

๑๖) การศึกษาดูงานของคณะกรรมาธิการกิจการเด็ก เยาวชน สตรี ผู้    

      สูงอายุ  ผู้พิการและความมั่นคงของมนุษย์ด้านคนพิการ 

๑๗) เวทีร่วมร่างรัฐธรรมนูญโดยเครือข่ายคนพิการ 

๑๘) นักเรียนหูหนวกถูกผู้อำนวยการโรงเรียนลงโทษรุนแรง 

๑๙) ขอความอนุเคราะห์ช่วยเหลือเด็กกำพร้าและพิการ 

 

๑๒.จัดทำประเด็นสำคัญจากการประชุมคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการ รวม  

๓๔  ครั้ง 

 

๑๓.จัดทำรายงานประจำเดือน เสนอคณะกรรมาธิการกิจการเด็ก เยาวชน 

สตรี ผู้สูงอายุ ผู้พิการ และความมั่นคงของมนุษย์ รวม ๑๑ เดือน 

 

๑๔.บันทึกภาพกิจกรรมของคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการ  คณะ

กรรมาธิการวิสามัญคณะต่างๆ และคณะกรรมาธิการกิจการเด็ก เยาวชน 

สตรี ผู้สูงอายุ ผู้พิการ และความมั่นคงของมนุษย์ 

 

 



๓๒



 


ขา่วคนพกิารรวมพลงั.....

เลอืกตัง้เพือ่ชวีติใหม ่
  











๓๓

เตรียมตัวไปเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร(ส.ส.)

๒๓ธันวาคม๒๕๕๐เวลา๐๘.๐๐–๑๕.๐๐น.



หน้าที่ของส.ส.

 ส.ส.คือตัวแทนของประชาชนที่เราเลือกเข้าไปทำหน้าที่สำคัญ อาทิ  

- ออกกฎหมายเพื่อประโยชน์ของประชาชน และแผ่นดิน 

- ดูแลทุกข์สุข ปัญหา ความต้องการของประชาชนในเขตเลือกตั้งของตน

แล้วนำเสนอรัฐบาล 

- แก้ไข หรือเสนอออกกฎหมายที่เป็นประโยชน์ต่อประชาชน 

- แต่งตั้งนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีเข้าบริหารประเทศ 

- ตรวจสอบรัฐบาลโดยตั้งกระทู้ถาม อภิปรายทั่วไป อภิปรายไม่ไว้วาง

นายกรัฐมนตรี หรือรัฐมนตรีเป็นรายบุคคลหรือคณะ 

- ถอดถอนนายกรัฐมนตรี รัฐมนตรี ถ้ากระทำผิด 

- ควบคุมการบริหารราชการแผ่นดินและการใช้จ่ายของรัฐบาล ใน ๑ 

ปีงบประมาณแผ่นดินสำหรับพัฒนาประเทศ มีประมาณไม่น้อยกว่า 

๑,๐๐๐,๐๐๐ ล้านบาท 

   

ผู้มีสิทธิเลือกตั้งส.ส.

 คนไทยทุกคนที่มีอายุครบ ๑๘ ปีบริบูรณ์ในวันที่ ๑ มกราคม ของปีที่มี

การเลือกตั้ง และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านมาแล้วมากกว่า ๙๐ วัน เป็น ผู้สิทธิ

เลือกตั้ง ยกเว้นพระภิกษุ สามเณร นักพรต นักบวช แม่ชี คนวิกลจริต จิตฟั่นเฟือน 

ผู้ที่อยู่ในระหว่างจำคุก และผู้ที่อยู่ในระหว่างถูกเพิกถอนสิทธิเลือกตั้ง 

 



๓๔

สิทธิทางการเมือง๘ประการของคนไทย

 รัฐธรรมนูญกำหนดให้คนไทยทุกคนที่มีอายุครบ ๑๘ ปีบริบูรณ์ในวันที่ ๑ 

มกราคม ของปีที่มีการเลือกตั้งถือเป็นหน้าที่ต้องไปเลือกตั้ง เมื่อกฎหมายกำหนดให้

เป็นหน้าที่แล้ว ผู้ใดไม่ไปเลือกตั้งตามหน้าที่และไม่แจ้งสาเหตุที่ไม่ไปเลือกตั้งจะ

เสียสิทธิทางการเมือง๘ประการ ดังนี้ 

๑. เสียสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ส.ส. ส.ว. สมาชิกสภาท้องถิ่นและผู้บริหาร

ท้องถิ่น 

๒. เสียสิทธิสมัครรับเลือกเป็นกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน 

๓. เสียสิทธิร้องคัดค้านการเลือกตั้ง ส.ส. ส.ว. สมาชิกสภาท้องถิ่นและผู้

บริหารท้องถิ่น 

๔. เสียสิทธิร้องคัดค้านการเลือกกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ถ้าเห็นว่าการเลือกไม่

สุจริต 

๕. เสียสิทธิเข้าชื่อร้องขอเพื่อให้รัฐสภาพิจารณากฎหมาย 

๖. เสียสิทธิเข้าชื่อร้องขอเพื่อให้ ส.ว. มีมติถอดถอนบุคคลในตำแหน่ง

สำคัญ ที่มีพฤติการณ์ส่อไปในทางทุจริต 

๗. เสียสิทธิเข้าชื่อขอให้สภาท้องถิ่น เช่น สภา อบต. สภาเทศบาล 

พิจารณาออกข้อบัญญัติท้องถิ่น 

๘. เสียสิทธิเข้าชื่อร้องขอให้ถอดถอนสมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหาร

ท้องถิ่น 

 

 สิทธิต่างๆที่เสียไปจะกลับคืนมาเมื่อได้ไปใช้สิทธิในการเลือกตั้งส.ส.

หรือส.ว.ครั้งต่อไปแม้จะไปเลือกตั้งระดับท้องถิ่นก็ทดแทนกันไม่ได้

 

การตรวจสอบชื่อนามสกุลและที่เลือกตั้งส.ส.

- ๒๐ วันก่อนการเลือกตั้ง ไปอ่านประกาศที่ว่าการอำเภอ สำนักงาน

เทศบาล ที่ว่าการอบต. ว่าเราอยู่ในหน่วยเลือกตั้งใด และที่เลือกตั้งอยู่

ที่ใด เรามีชื่อในบัญชีผู้มีสิทธิเลือกตั้งหรือไม่ 



๓๕

- ๑๕ วันก่อนการเลือกตั้ง เจ้าบ้านจะได้รับแจ้งรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกตั้ง 

ที่อยู่ในทะเบียนบ้านของตน  

- ไม่น้อยกว่า ๑๐ วันก่อนวันเลือกตั้ง หากชื่อตกหล่นไปให้ยื่นคำร้อง

ขอเพิ่ม หรือถอนชื่อผู้ไม่มีสิทธิเลือกตั้งออกจากบัญชีต่อนายทะเบียน

อำเภอ  หรือนายทะเบียนท้องถิ่นที่ทำการแทน กกต.เขตจนถึงวัน

เลือกตั้ง เจ้าบ้านสามารถนำหลักฐานทะเบียนบ้านมาแสดงต่อคณะ

กรรมการประจำหน่วยเลือกตั้ง (กปน.) เพื่อถอนชื่อบุคคลที่ปรากฏชื่อ

ในบัญชีผู้มีสิทธิเลือกตั้งอยู่ในทะเบียนบ้านของตน 

 

การเตรียมหลักฐานเพื่อใช้ในการไปลงคะแนนเลือกตั้งส.ส.

 ก่อนไปลงคะแนนให้เตรียมหลักฐานอย่างใดอย่างหนึ่งเพื่อใช้ในการลง

คะแนนเลือกตั้ง ดังนี้ 

- บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวประชาชนที่หมดอายุ 

- ใบรับคำขอมีบัตรหรือเปลี่ยนบัตรใหม่ที่ติดรูปถ่าย และประทับตรา

เจ้าหน้าที่ (ใบเหลือง) 

- ใบแทนใบรับคำขอมีบัตรที่ติดรูปถ่าย และประทับตราเจ้าหน้าที่ (ใน

สีชมพู) 

- บัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ หรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ ผู้

รับบำเหน็จบำนาญ 

- หนังสือเดินทางที่ออกโดยกระทรวงการต่างประเทศที่มีหมายเลขประจำ

ประชาชน และรูปถ่าย (กรณีการลงคะแนนในต่างประเทศ) 



๓๖

ตัวอย่างบัตรเลือกตั้งส.ส.

ตัวอย่างบัตรเลือกตั้งส.ส.แบบแบ่งเขต และ แบบสัดส่วน  



๓๗

วิธีลงคะแนนเลือกตั้งส.ส.

  

 การเลือกตั้งครั้งนี้มี๒แบบและต้องลงคะแนนในบัตรเลือกตั้ง๒ใบ ดังนี ้

 

๑. วิธีลงคะแนนเลือกส.ส.แบบแบ่งเขตเลือกตั้ง (บัตรเลือกตั้งสีเหลือง)  

– เลือก ส.ส. ได้ ๑-๓ คน ตามที่แต่ละเขตเลือกตั้งกำหนด  

– ดูจำนวน ส.ส.ที่มีสิทธิลงคะแนนตามประกาศทั่วไป 

– เลือก สส.เท่ากับจำนวนที่เขตกำหนด หรือน้อยกว่าที่กำหนด

ได้ แต่เลือกจำนวนเกินกว่ากำหนดไม่ได้ 

– แต่ละเขต แต่ละพรรคการเมือง หมายเลขหรือเบอร์ประจำตัว 

ส.ส. ไม่เหมือนกัน ฉะนั้น ต้องดูเบอร์ ส.ส. ตามประกาศ

ทั่วไป และจดจำเบอร์ของ ส.ส. ที่ต้องการลงคะแนน    

– เลือกลงคะแนน ส.ส. ที่อยู่ในพรรคเดียวกัน หรือ ต่างพรรค

กันก็ได้ 

 

๒. วิธีลงคะแนนเลือกส.ส.แบบสัดส่วน ( บัตรเลือกตั้งสีน้ำเงิน ) 

– เลือกได้หมายเลขเดียวหรือเบอร์เดียวเท่านั้น ซึ่งเป็นเบอร์ของ

แต่ละพรรคการเมือง 

– ดูเบอร์ของพรรคการเมืองตามประกาศทั่วไป และจดจำเบอร์

ของพรรคการเมืองที่ต้องการลงคะแนน 

– รายชื่อของ ส.ส. แบบสัดส่วน แบ่งเป็น ๘ กลุ่ม จังหวัด  

– ดูรายชื่อและภาพของ ส.ส. แบบสัดส่วน ตามประกาศทั่วไป

ของแต่ละกลุ่มจังหวัด 



๓๘

ขั้นตอนการลงคะแนนเลือกตั้งส.ส.

๑. ตรวจลำดับที่ของตนในบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ปิดประกาศไว้หน้า

หน่วยเลือกตั้ง 

๒. ยื่นบัตรประจำตัวประชาชน และลงลายมือชื่อในบัญชีรายชื่อ 

๓. ลงลายมือชื่อที่ต้นขั้วบัตรก่อนรับบัตรเลือกตั้ง ๒ ใบ จากกรรมการ

ประจำหน่วย 

๔. เข้าคูหาลงคะแนน ทำเครื่องหมายกากบาท

 ในช่องทำเครื่องหมายท้ายเบอร์ประจำตัวส.ส.หรือเบอร์พรรค

 การเมืองที่ต้องการลงคะแนนให ้ ในบัตรเลือกตั้งทั้ง ๒ ใบ  

๕. ถ้าไม่ต้องการเลือกใคร   ให้กากบาทที่ช่องไม่ลงคะแนน 

๖. พับบัตรและหย่อนบัตรด้วยตนเองลงในหีบบัตรทั้ง ๒ ใบ 



การแจ้งเหตุที่ทำให้ไม่สามารถไปใช้สิทธิเลือกตั้งส.ส.

 ผู้ที่ไปใช้สิทธิเลือกตั้งไม่ได ้ เนื่องจากมีธุระสำคัญหรือมีความจำเป็นเร่งด่วน

ต้องเดินทางไปในพื้นที่เกินกว่า ๑๐๐ กิโลเมตร และไม่สามารถไปใช้สิทธิเลือกตั้งใน

วันเลือกตั้งได้ ผู้ที่ป่วย พิการ หรือสูงอายุ จนทำให้ไม่อาจเดินทางไปใช้สิทธิเลือกตั้ง

ได้ สามารถแจ้งเหตุที่ไม่อาจไปใช้สิทธิเลือกตั้งได้ โดยขอรับและยื่นหนังสือแจ้ง

เหตุ (ส.ส.๓๐)ได้ที่นายอำเภอ ปลัดเทศบาลหรือ ผอ.เขตของ กทม. ด้วยตนเอง

หรือมอบหมายให้ผู้อื่น ไปยื่นแทนหรือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียน 

 หลังการเลือกตั้ง กกต.จะประกาศรายชื่อผู้ที่ไม่ไปเลือกตั้งและไม่แจ้งเหตุ

ล่วงหน้าไว้ ณ ที่ทำการผู้ใหญ่บ้าน อบต. ฯลฯ เพื่อให้โอกาสผู้ที่ไม่ได้ไปเลือกตั้ง ไป

แจ้งเหตุอีกครั้งภายใน ๖๐ วัน นับแต่วันประกาศรายชื่อ ถ้าครั้งนี้ไม่ไปแจ้งเหตุอีก 

จะประกาศชื่อเป็นผู้เสียสิทธิทางการเมือง๘ประการ ซึ่งสิทธิทั้ง ๘ ประการจะได้

กลับคืนมาเมื่อไปใช้สิทธิเลือกตั้ง ส.ส.หรือ ส.ว.อีกครั้ง 

 



๓๙

ข้อห้ามในการหาเสียง

 เพื่อให้การเลือกตั้งส.ส.มีความสุจริตและเที่ยงธรรมตามกฎหมาย

เลือกตั้งมาตรา๔๔มีข้อห้ามมิให้ผู้สมัครหรือผู้ใดหาเสียงด้วยวิธีการ ดังนี้ 

– ห้ามให้เงินหรือสิ่งของหรือจัดเตรียมเงินทองหรือสิ่งของทั้งใน

ภาวะปกติและในงานวันเกิด งานบวช งานแต่งงาน งานขึ้น

บ้านใหม่ งานบุญ งานเทศกาล และงานศพ 

– ห้ามให้เงินหรือสิ่งของหรือจัดเตรียมเงินทองหรือสิ่งของ หรือ

บริจาคแก่ชุมชน สมาคม มูลนิธิ วัด สถาบันการศึกษา และ

สถานสงเคราะห์ 

– หา้มโฆษณาหาเสยีง ดว้ยการจดัมหรสพ ตลอดจนการละเลน่ตา่งๆ 

– ห้ามจัดเลี้ยง จัดประชุม หรือจัดอบรมสัมมนาเพื่อจูงใจผู้มีสิทธิ

เลือกตั้ง 

– ห้ามกระทำการหลอกลวง บังคับขู่เข็ญหรือใช้อิทธิพลคุกคามใส่

ร้ายป้ายสี จูงใจให้เข้าใจผิดเกี่ยวกับผู้สมัคร 

 

 ผู้ที่ฝ่าฝืนจะต้องจะต้องถูกลงโทษจำคุกตั้งแต่๑ปีถึง๑๐ปีและปรับ

ตั้งแต่๒หมื่นถึง๒แสนบาทและศาลสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งมีกำหนด๑๐

ปี นอกจากนี้ยังมีข้อห้ามอื่นๆ อีก เช่น 

– ห้ามจัดยานพาหนะรับ-ส่ง โดยไม่เสียค่าโดยสาร เพื่อจูงใจหรือ

ควบคุมผู้มีสิทธิเลือกตั้งไปลงคะแนน 

– ห้ามชาวต่างด้าวเข้ามีส่วนช่วยในการหาเสียง 

– ห้ามใช้ตำแหน่งหน้าที่ทางราชการเข้ามีส่วนช่วยในการหาเสียง 

– ห้ามโฆษณาหาเสียงนับตั้งแต่เวลา ๑๘ นาฬิกา ของวันก่อน

เลือกตั้งหนึ่งวันจนถึงเวลา ๒๔ นาฬิกาของวันเลือกตั้ง 

– ห้ามนายจ้างขัดขวางไม่ให้ลูกจ้างไปใช้สิทธิเลือกตั้ง 

– ห้ามร้องเรียนเท็จ ให้การเท็จ หรือกระทำการอันเป็นเท็จ เพื่อ

กลั่นแกล้งผู้สมัคร 



๔๐

  

 

ขา่วตามตดิ....สทิธคินพกิาร   



๔๑

สนช.ผ่านร่างพระราชบัญญัติ

การจัดการศึกษาพิเศษสำหรับคนพิการพ.ศ.....



 เมื่อวันที่ ๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๐ ในการประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

(สนช.) ที่ประชุม ได้พิจารณาร่างพระราชบัญญัติการจัดการศึกษาพิเศษสำหรับคน

พิการ พ.ศ..... และมีมติเห็นชอบร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวในวาระ๓ ( ดู ร่าง

พระราชบัญญัติการจัดการศึกษาพิเศษสำหรับคนพิการ พ.ศ..... ได้ที่ห้องรัฐธรรมนูญ

ของ www.tddf.or.th (http://tddf.or.th/tddf/constitution/readart.php?id=

๐๐๔๙๔ ) 

 

อนุสัญญาฯฟื้นฟูสมรรถภาพทางอาชีพ

ของคนพิการบังคับใช้๑๑ตค.๒๕๕๑



 ตามที่คณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ ๑๙ มิถุนายน 

๒๕๕๐ เห็นชอบในการที่ประเทศไทยจะให้อนุสัญญา

องค์การแรงงานระหว่างประเทศ ( ILO ) ฉบับที่ ๑๕๙ ตามที่กระทรวงแรงงาน

เสนอนั้น สำนักงานแรงงานระหว่างประเทศ ได้ลงทะเบียนการให้สัตยาบันของ

ไทยต่ออนุสัญญาฉบับที่ ๑๕๙ ว่าด้วยการฟื้นฟูสมรรถภาพทางอาชีพและการจ้าง



๔๒

งาน(คนพิการ)พ.ศ.๒๕๒๖แล้ว เมื่อวันที่ ๑๑ ตุลาคม ๒๕๕๐ ซึ่งจะทำให้

อนุสัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้ต่อประเทศไทยตั้งแต่วันที่๑๑ตุลาคม๒๕๕๑ ( 

๑๒ เดือน นับตั้งแต่วันลงทะเบียน ) ดังนั้นหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจึงต้องเตรียมพร้อม

เรื่อง แนวทางปฏิบัติเพื่อให้สอดคล้องกับอนุสัญญาฯ ในการส่งเสริมการฟื้นฟู

สมรรถภาพด้านอาชีพ และการจ้างงานคนพิการต่อไป ( กระทรวงแรงงาน ๒๑ พย. 

๒๕๕๐ ) 



เตรียมยกร่างอนุบัญญัติ

ของพระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ

พ.ศ.๒๕๕๐   



 เพื่อให้พระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. 

๒๕๕๐ ในทุกประเด็นมีการบังคับใช้ตามเจตนารมณ์โดยเร็ว อันจะเป็นประโยชน์ต่อ

การส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ คณะ กรรมการฟื้นฟูสมรรถภาพคน

พิการ ( อยู่ในระหว่างปรับเป็นคณะกรรมการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต  

คนพิการแห่งชาติ ) จึงมีมติให้แต่งตั้ง คณะอนุกรรมการยกร่างอนุบัญญัติที่ออก

ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๐ ซึ่ง

ได้แก่ กฎกระทรวง ๓ ฉบับ ประกาศ ๔ ฉบับ และระเบียบ ๒๐ ฉบับ ทั้งนี้ คณะ

อนุกรรมการฯ จะได้แต่งตั้งคณะทำงานยกร่างอนุบัญญัติแต่ละกลุ่มโดยรับผิดชอบ

ดำเนินงานให้แล้วเสร็จภายใน ๓ เดือน ๖ เดือน และ ๑๒ เดือน ตามลำดับความ



๔๓

สำคัญของอนุบัญญัติแต่ละฉบับ  เมื่อยกร่างเสร็จแล้ว คณะกรรมการฯ จะได้

ประสานหารือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาดำเนินการ

ให้เกิดการประกาศและบังคับใช้โดยเร็วต่อไป 

 

การประเมินความพร้อมของกฎหมายในประเทศไทย

เพื่อรองรับการให้สัตยาบัน

ต่ออนุสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิของคนพิการ
โดยรัตน์กิจธรรม

 

แผนงานสร้างเสริมสุขภาพคนพิการในสังคมไทย สำนักงานกองทุน

สนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ ตระหนักถึงความสำคัญของการที่ประเทศไทยควร

เร่งให้สัตยาบันต่ออนุสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิของคนพิการ เพื่อก่อให้เกิด

การบั งคับ ใช้กฎหมายในการขับ เคลื่ อนที่ นำไปสู่ การพัฒนาคุณภาพชี วิต  

คนพิการและครอบครัวตามมาตรฐานสากล   ดังนั้น จึงได้สนับสนุนการศึกษา “

ความพร้อมด้านกฎหมายในประเทศไทย เพื่อรองรับการให้สัตยาบันต่ออนุสัญญา

ระหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิของคนพิการ”  สำหรับนำเสนอเป็นข้อมูลเบื้องต้นให้

หน่วยงานที่รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการให้สัตยาบันต่อไป   

การศึกษาดังกล่าว ได้เปรียบเทียบสาระสำคัญของอนุสัญญาฯ รวม ๒๘

หัวข้อ กับ กฎหมายหลักและแผนชาติที่เกี่ยวกับการคุ้มครองสิทธิคนพิการใน

ประเทศไทยรวม๘ฉบับได้แก่ รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. ๒๕๕๐ 



๔๔

พระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๐ พระราช

บญัญตักิารศกึษาแหง่ชาต ิ พ.ศ. ๒๕๔๒ พระราชบญัญตัหิลกัประกนัสขุภาพแหง่ชาต ิ

พ.ศ. ๒๕๔๕ พระราชบญัญตัสิขุภาพแหง่ชาต ิพ.ศ. ๒๕๕๐ แผนพฒันาคณุภาพชวีติ

คนพกิาร พ.ศ. ๒๕๕๐-๒๕๕๔ แผนพฒันาเศรษฐกจิและสงัคมแหง่ชาต ิพ.ศ. ๒๕๕๐-

๒๕๕๔ และพระราชบญัญตัสิง่เสรมิการจดัสวสัดกิารสงัคม พ.ศ. ๒๕๔๖  

ผลการวิเคราะห์ความพร้อมของกฎหมายไทย และแผนชาติดังกล่าวในการ

บังคับใช้อนุสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิของคนพิการในประเทศไทย พบว่า 

กฎหมายและแผนชาติของไทยมีสาระที่สอดคล้องกับหัวข้อสำคัญของอนุสัญญาฯ

ทุกหัวข้อโดยมีความพร้อมในการรองรับอนุสัญญาฯใน๓ลักษณะ ดังนี้ ๑) มี

ทั้งกฎหมายและแผนชาติรองรับ ๑๘ หัวข้อ  ๒) มีกฎหมายรองรับอย่างเดียว  ๘ 

หัวข้อ และ ๓) มีแผนชาติรองรับอย่างเดียว ๒ หัวข้อ  

 

สำหรับโครงสร้าง และกลไกสำคัญในการบังคับใช้อนุสัญญาระหว่างประเทศ

ว่าด้วยสิทธิของคนพิการในประเทศไทย คือ พระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนา

คุณภาพชีวิตคนพิการ  ๒๕๕๐  ซึ่งอยู่ในระหว่างเร่งดำเนินการจัดโครงสร้าง      

“สำนักงานส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการแห่งชาติ”  พร้อมทั้งยกร่าง

กฎกระทรวง ประกาศ และระเบียบที่ออกตามพระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนา

คุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๐ โดยมีแผนจะดำเนินการให้เสร็จภายใน ๑ ปี 

นอกจากนั้นกฎหมายและแผนชาติที่ศึกษาในครั้งนี้ทั้ง ๘ ฉบับ โดยเฉพาะแผน

พัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. ๒๕๕๐-๒๕๕๔  มีโครงสร้าง กลไกหลัก และ

ความพร้อมที่จะบังคับใช้อนุสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิของคนพิการ และนำ

ไปสู่การปฏิบัติเพื่อการพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการอย่างเป็นรูปธรรมในระดับหนึ่ง 

 

อนึ่ง สำนักงานส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการแห่งชาติ

กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงแห่งมนุษย์ได้นำผลการศึกษาดังกล่าว ไป

เป็นข้อมูลในการหารือกับกระทรวงและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อพิจารณาแนวทางใน

การให้สัตยาบันต่ออนุสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิของคนพิการ 



๔๕

ขา่วจากภาพ 



๔๖

 

ประชมุคณะกรรมาธกิารวสิามญัพจิารณารา่งพระราชบญัญตักิารจดัการศกึษา

สำหรับคนพิการพ.ศ.....  

ครั้งที่ ๐๔ วันที่ ๒๑ พ.ย. ๒๕๕๐ 



๔๗

ประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติพิจารณาร่างพระราชบัญญัติการจัดการศึกษา

สำหรับคนพิการพ.ศ.....วาระ๒และวาระ๓  

วันที่ ๒๑ พ.ย. ๒๕๕๐ 



๔๘

ประชุมคณะอนุกรรมาธิการด้านผู้พิการ

ครั้งที่ ๓๑ วันที่ ๘ พ.ย. ๒๕๕๐  

(เรื่อง อนุสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิของคนพิการ) 

ครั้งที่ ๓๒  วันที่ ๑๕ พ.ย. ๒๕๕๐  

(เรื่อง อนุสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิของคนพิการ) 



๔๙

ประชุมคณะกรรมการสุขภาพคนพิการ  

วันที่ ๒๙  ต.ค. ๒๕๕๐ เพื่อเตรียมจัดทำธรรมนูญสุขภาพ  



๕๐

ประชุมคณะอนุกรรมการส่งเสริมกิจกรรมคนพิการ

ในคณะกรรมการฟื้นฟูสมรรถภาพคนพิการ  

วันที่ ๒๙ ต.ค. ๒๕๕๐ 

 



๕๑

พิธีเปิดสำนักงานส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการแห่งชาติ

วันที่ ๙ พ.ย. ๒๕๕๐ 



๕๒

งานวันคนพิการณสวนอัมพรจัดโดยสภาสังคมสงเคราะห์ฯ

วันที่ ๑๐ พ.ย. ๒๕๕๐ 



๕๓

งานถนนคนสัมพันธ์เพื่อฉลองทางเท้าที่ปราศจากอุปสรรคบนถนนราชดำริ  

ที่สวนลุมพินี  วันที่ ๑๑ พ.ย. ๒๕๕๐  

จัดโดยสำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ 



๕๔

การสัมมนาเรื่องการจัดเวทีแลกเปลี่ยนเพื่อการจัดการความรู้ของกลุ่มอาชีพ

อิสระคนพิการในระดับจังหวัด๕จังหวัด

สนับสนุนโดย แผนงานสร้างเสริมสุขภาพคนพิการในสังคมไทย   

สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ 

 



๔๗

“...หัวใจของการศึกษา

มันมาจากคำถาม

ไม่ได้มาจากคำตอบ...”


นิธิเอียวศรีวงศ์
จากนติยสารอะเดย์เดอืนพฤศจกิายน๒๕๕๐



เรียน

แผนงานสร้างเสริมสุขภาพคนพิการในสังคมไทย ตึกพัฒนาวิชาการ  

ชั้น ๒ ศูนย์สิรินธรเพื่อการฟื้นฟูสมรรถภาพทางการแพทย์แห่งชาติ  

ซอยบำราศนราดูร ตำบลตลาดขวัญ อำเภอเมือง  

จังหวัดนนทบุรี ๑๑๐๐๐  

โทรศัพท์ ๐ ๒๙๕๑ ๐๘๓๐,๐ ๒๙๕๑ ๐๗๓๕ 

เว็บไซต์ : www.pikarn.com

มูลนิธิพัฒนาคนพิการไทย    



“เพราะโลกนี้… 

 ประกอบขึ้นด้วยความหลากหลาย 

 โลกจึงมิได้จำเป็นต้องมีแต่มนุษย์ที่สมบูรณ์แบบ 

 แต่โลกที่หลากหลายควรประกอบด้วย 

 บุคคลที่มีศักดิ์และศรีทางจิตวิญญาณที่ทัดเทียมกัน เสมอภาคกัน 

 และศรัทธาในคุณค่าของกันและกัน 

 เพื่อที่จะเป็นสังคมที่ทั้งคนพิการและไม่พิการ 

 อาศัยอยู่ร่วมกันอย่างศานติสุข”  

 




สสพ .

สสพ .


